
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria mercati civici. Affidamento servizio di Progettazione 

definitiva , esecutiva, direzione operativa, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione.  Determinazione  a  contrarre  mediante  nuova  procedura  negoziata  a  seguito  di  gara 

deserta.

CUP: G21E20000170004 CIG: 87044936DB

Il Dirigente

Premesso che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 191/2020 è stato approvato il documento di fattibilità 

delle alternative progettuali dei lavori di “ Manutenzione straordinaria dei mercati civici ” dell'importo 

complessivo di € 1.000.000,00;

l'intervento e il  servizio di  progettazione in oggetto  sono inseriti  rispettivamente nel  Programma 

triennale delle Opere Pubbliche e nel Programma Biennale degli Acquisti dei Beni e Servizi approvati  

con la deliberazione consiliare n. 150/2020 " Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del  

D.lgs. 267/2000, variazione n.7 al bilancio di previsione 2020-2021-2022 ai sensi dell'art. 175, comma 2,  

del d.lgs. n. 267/2000 e contestuale applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 187 del  

d.lgs. n. 267/2000. Approvazione nota di aggiornamento al Dup 2020-2021-2022”; 

con  propria  precedente  determinazione  n.  8659/2020,  esecutiva  nelle  forme  di  legge,  è  stato 

disposto  di  affidare  il servizio di  “progettazione definitiva  ed  esecutiva,  direzione  operativa,  

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  per  i  lavori  di  Manutenzione  

straordinaria dei mercati civici” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 di cui  

all'art.  1,  comma 2,  lett.  b)  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  previa  consultazione  di  almeno 5  

operatori  economici,  selezionati  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione nell'ambito  del  Mercato 

Elettronico SardegnaCat  tra  gli  iscritti  alle  categorie  merceologiche  corrispondenti  al  servizio  da 

affidare;

con la medesima determinazione  il quadro economico dell'intervento approvato con la sopra citata 

deliberazione di Giunta è stato modificato come segue:

A) LAVORI

A1) Importo dei lavori a base di gara € 623.000,00

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 57.000,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 680.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 22% su lavori e oneri sicurezza € 68.000,00

B2) Spese tecniche per progettazione  e D.L. € 176.155,79

Determinazione n. 2470 del 12/04/2021

Atto firmato digitalmente



B3) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 13.600,00

B4)Imprevisti € 62.244,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 320.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.000.000,00

vista la determinazione n. 450/2021 del Servizio della Stazione Unica Appltante con la quale si dà atto 

che la suddetta procedura negoziata è andata deserta per mancanza di offerte;

atteso che persistono le ragioni per l'affidamento del servizio a professionista esterno;

ritenuto pertanto procedere con l'avvio di una nuova procedura di gara; 

dato atto che:

ai sensi  dell’art.192 del D.Lgs. n.  267 del  18/08/2000 competente ad esprimersi  sulla  scelta delle 

modalità di gara e sulle relative procedure è il responsabile  del  procedimento di spesa mediante 

apposito atto di determinazione;

preso atto che:

il presente affidamento attiene ai servizi di  ingegneria e architettura di cui all'art.  3 lett.  vvvv)  del 

D.Lgs. n. 50/2016;

l'importo da porre a base di gara è pari a € 138.836,53, determinato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 

D.Lgs n. 50/2016 e delle tabelle approvate  con il D.M. 17 giugno 2016 con riferimento all'importo 

presunto dei lavori da progettare stimati in € 680.000,00 come esplicitati nel seguente prospetto:

Lavorazioni ID opere Grado di complessità Importo opere (€)

Impianti per l'approvvigionamento, la pre

parazione e la distribuzione di acqua nel

l'interno di edifici o per scopi industriali - 

Impianti sanitari  Impianti di fognatura do

mestica od industriale ed opere relative al 

trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 

distribuzione di combustibili liquidi o gas

sosi - Impianti per la distribuzione dell’a

ria compressa del vuoto e di gas medicali 

- Impianti e reti antincendio.

 IA01 0,05 € 50.000.00

Impianti di riscaldamento - Impianto di raf

frescamento, climatizzazione, trattamento 

dell’aria -  Impianti meccanici  di distribu

zione fluidi  Impianto solare termico

 IA.02 0,85 € 60.000,00

Impianti elettrici in genere, impianti di illu

minazione, telefonici, di rivelazione incen

di, fotovoltaici, a  corredo di  edifici  e  co

struzioni di importanza corrente - singole 

apparecchiature per  laboratori  e impianti 

pilota di tipo semplice

 IA.03 1,15 € 70.000,00

impianti industriali e trattamento rifiuti IB.06

0,70
€ 50.000,00

Strutture in c.a. semplici S.01 0,70 € 50.000,00

Determinazione n. 2470 del 12/04/2021

Atto firmato digitalmente



Mercati e strutture commerciali E.04 1,20 € 100.000,00

Interventi  di  manutenzione  straordinaria, 

ristrutturazione, riqualificazione, su edifici 

e manufatti esistenti

E20 0,95 € 200.000,00

Interventi  di  manutenzione  straordinaria, 

ristrutturazione, riqualificazione, su edifici 

e manufatti esistenti sottoposti a vincolo

E22 1,55 € 100.00.00

trattandosi di un servizio di natura intellettuale non sono stati previsti , ai sensi dell'art. 95, comma 10 

del D.Lgs. n. 50/2016, i costi della manodopera;

le modalità di esecuzione del servizio sono stabilite nel capitolato prestazionale  e nello schema di 

contratto già approvati con la citata determinazione 8659/2020 e allegati al presente atto;

Ritenuto di:

procedere all'affidamento del servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione operativa, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di  Manutenzione 

straordinaria dei mercati civici” mediante nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un  bando di  gara,  ai  sensi  della  disciplina sostitutiva  dell'art.  36,  comma  2 lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 

50/2016 di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) legge 11 settembre 2020, n. 120, ampliando almeno a 20 il  

numero degli  operatori da invitare,  dando atto che gli stessi saranno selezionati in osservanza al  

principio di rotazione tra gli iscritti alle categorie merceologiche corrispondenti al servizio da affidare 

presenti nel mercato elettronico di SardegnaCat;

selezionare le offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 

95, comma 3 del D.Lgs. n. 510/2016, valutata sulla base dei criteri e pesi di cui all'art. 2 dell'allegato  

“Criteri di Valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa”;

dato atto che:

• gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi  

dell'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  e  dei  requisiti  di  idoneità  indicati  all’art.  3.4  del  capitolato 

prestazionale;

• il  numero  minimo  di  professionisti  richiesti  per  l’espletamento  delle  prestazioni  oggetto  

dell’appalto è indicato nel medsimo art. 3.4 del capitolato prestazionale;

• non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le  attività di cui  all'art.  31,  comma 

8,  del  D.Lgs.  50/2016;  in  tale  caso  si  applicheranno  le  disposizioni  di  cui  all'art.  105 del  

medesimo decreto legislativo;

Ritenuto di stabilire nella lettera di invito che:

• l'offerta sarà vincolante per  almeno 180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte;

• è facoltà  dell’Amministrazione di  non procedere  all’aggiudicazione  o di  non  stipulare  il 

contratto d'appalto, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 

contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

• si  procederà all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida  sempre  che  sia 

ritenuta congrua e conveniente;

• l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art.  

110 del D.Lgs. 50/2016;

• è facoltà dell’Amministrazione procedere alla consegna del servizio, nelle more della stipula 

del contratto d’appalto, fermo restando quanto stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

Determinazione n. 2470 del 12/04/2021

Atto firmato digitalmente



• gli operatori economici dovranno accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di Legalità 

approvato  con  deliberazione  G.C.  n.12/2020  del  11.02.2020,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 

www.comune.cagliari.it nella  sezione  amministrazione  trasparente/altri  contenuti/prevenzione  della 

corruzione/protocollo  di  legalità  degli  appalti  pubblici e  allegato alla  documentazione di  gara,  e  di 

accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

• gli operatori economici dovranno inoltre impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni 

contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Cagliari,  approvato  con 

deliberazione di Giunta n. 86 del 21/07/2015, per quanto in essi compatibile;

• l'ppaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma  SA  8000,  in  materia  di 

responsabilità sociale;

Dato, altresì atto che:

la presente procedura sarà attivata sul Mercato Elettronico SardegnaCAT; 

il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente ing. Daniele Olla;

è necessario  impegnare  la  spesa per  la  contribuzione  a  favore  di  ANAC,  e  pertanto  nel  quadro 

economico dell'opera dovrà essere prevista la corrispondente voce di spesa;

il servizio in oggetto è finanziato con fondi comunali e trova copertura sulle somme stanziate in bilancio 

al  capitolo  717389  "manutenzione  strordinaria  mercati  cittadini"  con  le  seguenrti  prenotazioni  di 

impegni:

€ 176.155,79 per servizio progettazione, direzione lavori e C.S.P. e C.S.E imp. Provv. 2020/549/2021;

€ 374.000,00 per lavori, oneri di sicurezza e iva imp. Provv. 2020/550/2021;

€ 40.000,00 per somme a disposizione del q. e.  imp. Provv. 2020/551/2021;

€ 374.000,00 per lavori, oneri di sicurezza e iva imp. Provv. 2020/550/2222;

€ 35.844,21  imp. Provv. 2020/551/2022;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000

il D.Lgs 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al medesimo 

decreto;

il D.Lgs. 50/2016

il DPR 207/2010 per quanto vigente

DETERMINA

per le causali su espresse:

1) di  affidare  il servizio di  “progettazione definitiva  ed  esecutiva,  direzione  operativa, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di manutenzione 

straordinaria  dei  mercati civici  ”  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di  un 

bando di gara, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 di  

cui  all'art. 1, comma 2, lett. b) legge 11 settembre 2020, n. 120, previa consultazione di almeno 20 

operatori  economici,  selezionati  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione nell'ambito  del  Mercato 

Elettronico SardegnaCAt  tra gli  iscritti  alle  categorie  merceologiche  corrispondenti  al  servizio  da 

affidare;

2) di selezionare le offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  

dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. n. 510/2016, valutata sulla base dei criteri e pesi di cui all'art. 2  

“Criteri di Valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa”;

Determinazione n. 2470 del 12/04/2021

Atto firmato digitalmente



3) di allegare a tal fine la seguente documentazione, già approvata con la determinazione n. 

8659/2020, parte integrante e sostanziale del presente atto:

• capitolato prestazionale del servizio e criteri di valutazione dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa;

• schema di contratto

• schema di parcella

4) di dare atto che:

• l’importo a base di gara è pari a € 138.836,53 oltre INARCASSA (4%) e  IVA (22%);

• gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi  

dell'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  e  dei  requisiti  di  idoneità  indicati  all’art.  3.4  del  capitolato 

prestazionale;

• il  numero  minimo  di  professionisti  richiesti  per  l’espletamento  delle  prestazioni  oggetto  

dell’appalto è indicato nell' art. 3.4 del medesimo capitolato prestazionale;

• non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le  attività di cui  all'art.  31,  comma 

8,  del  D.Lgs.  50/2016;  in  tale  caso  si  applicheranno  le  disposizioni  di  cui  all'art.  105 del  

medesimo decreto legislativo;

5) di stabilire nella lettera di invito che:

• l'offerta sarà vincolante per  almeno 180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte;

• è facoltà  dell’Amministrazione di  non procedere  all’aggiudicazione  o di  non  stipulare  il 

contratto d'appalto, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 

contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

• si  procederà all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida  sempre  che  sia 

ritenuta congrua e conveniente;

• l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art.  

110 del D.Lgs. 50/2016;

• è facoltà dell’Amministrazione procedere alla consegna del servizio, nelle more della stipula 

del contratto d’appalto, fermo restando quanto stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

• gli operatori economici dovranno accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di Legalità 

approvato  con  deliberazione  G.C.  n.12/2020  del  11.02.2020,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 

www.comune.cagliari.it nella  sezione  amministrazione  trasparente/altri  contenuti/prevenzione  della 

corruzione/protocollo  di  legalità  degli  appalti  pubblici e  allegato alla  documentazione di  gara,  e  di 

accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

• gli operatori economici dovranno inoltre impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni 

contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Cagliari,  approvato  con 

deliberazione di Giunta n. 86 del 21/07/2015, per quanto in essi compatibile;

• l'appaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma  SA  8000,  in  materia  di 

responsabilità sociale;

6) di modificare il quadro economico dell'opera appovato con la determinazione n.  8659/2020 

come segue:

 LAVORI

A1) Importo dei lavori a base di gara € 623.000,00

Determinazione n. 2470 del 12/04/2021

Atto firmato digitalmente



A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 57.000,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 680.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 22% su lavori e oneri sicurezza € 68.000,00

B2) Spese tecniche per progettazione  e D.L. € 176.155,79

B3) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 13.600,00

B4) Contributi ANAC € 405,00

B5)Imprevisti € 61.839,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 320.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.000.000,00

7) di  dare  atto  che  il  quadro economico  dell'opera  è finanziato  con  fondi  comunali  e trova 

copertura sulle somme stanziate in bilancio al capitolo  717389 "manutenzione strordinaria mercati 

cittadini" con le seguenti prenotazioni di impegni:

• €  176.155,79  per  servizio  progettazione,  direzione  lavori  e  C.S.P.  e  C.S.E  imp.  Provv.  

2020/549/2021;

• € 374.000,00 per lavori, oneri di sicurezza e iva imp. Provv. 2020/550/2021;

• € 40.000,00 per somme a disposizione del q. e. imp. Provv. 2020/551/2021;

• € 374.000,00 per lavori, oneri di sicurezza e iva imp. Provv. 2020/550/2222;

• € 35.844,21 imp. Provv. 2020/551/2022;

8) di  impegnare,  ai  sensi  della deliberazione n. 1121 del  29/12/2020  in attuazione dell'art.  1 

commi 65 e 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, la somma di € 30,00 a favore dell'ANAC sul capitolo 

717389 imp. Provv. 2020/551/2021 con scadenza 2021

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza 

e verrà pubblicata all'albo pretorio on line ai fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  

D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Operatore: Cristina Sau

Estensore:    

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 2470 del 12/04/2021

Atto firmato digitalmente


